
sexta-feira, 14 de aGOstO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
Assunto: Retificar a PORTARIA Nº 0787 de 03/11/2003 de 
Pensão
Interessado ( a ): LEOCADIO ALVES DO PRADO
Ex- segurado (a): Stella Nascimento Prado

PORT. AP Nº 2163 DE 30 DE JUNHO DE 2008
PROC. Nº 2003/313628

Assunto: Retificar a Port. nº 0968 de 15/02/2008 de Retificação
Interessado ( a ): MARIA JÚLIA FIGUEIRA CALDEIRA
Matricula nº 247944/1
Cargo/Função: Agente Administrativo, Cod. GEP-AS-901, Ref. II
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 715,82

PORTARiA PS Nº. 1062 DE 10 DE AGOSTO DE 2009
PROC. Nº. 2008/270414

Valor da Pensão: R$ 2.934,95
Beneficiário(a): Antara Tavares da Silva  -(50 %) – R$ 1.467,47
Beneficiário(a): Margarida Tavares da Silva – (50%) – R$ 
1.467,47
Ex-Segurado(a): Jair Moreira da Silva

PORT. RAP Nº 1681 DE 01 DE NOVEmbRO DE 2007
PROC. Nº 2006/209015

Assunto: Retificar os proventos
Interessado ( a ): SANDRA MARIA DOS SANTOS SILVA
Matricula nº 93378/1
Cargo/Função: Datilografo, Cod. GE-AS-902, Ref. II01, Ref. II
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 606,10

PORTARiA Nº. 868/2009
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20418 

PORTARiA Nº.868/2009, DE 13 DE AGOSTO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda,
Considerando o Processo 2009/276513, de 27/07/2009;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor AVELINO TAVARES DE SOUZA E SILVA, 
ocupante do cargo de Arquiteto, matrícula 305324/1, lotado 
nesta Secretaria, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 07/10/2009 à 05/12/2009, correspondente ao 
triênio de 10/10/2004 à 09/10/2007.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARiA Nº 867/2009
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20414 

PORTARiA Nº.867/2009, DE 13 DE AGOSTO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda,
Considerando o Processo 2009/276513, de 27/07/2009;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor AVELINO TAVARES DE SOUZA E SILVA, 
ocupante do cargo de Arquiteto, matrícula 305324/1, lotado 
nesta Secretaria, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 07/08/2009 à 06/10/2009, correspondente ao 
triênio de 10/10/2001 à 09/10/2004.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONTRATO
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20351

N° DO TERmO ADiTiVO: 1° (PRimEiRO)
Nº DO CONTRATO: 038/2008-SEDURb

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA SENA 
SEGURANÇA INTELIGENTE E TRANSPORTE DE VALORES LTDA.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto a inclusão de postos de serviços, acréscimo de valor e 
prorrogação do prazo de vigência do contrato Administrativo nº 
038/2008 – SEDURB.
INCLUSÃO DE POSTOS DE SERVIÇOS: Por este termo inclui-se o 
posto de serviço de vigilância armada, 24 horas/dia, cumprindo 
jornada de 24 horas de trabalho ininterruptas diariamente, 
incluindo sábados, domingos, feriados e pontos facultativos no 
estado, com coletes balísticos para a base física da SEDURB, e 
posto de serviço de vigilância armada 12 horas, com cobertura 
integral 5 dias na semana, com coletes balísticos para a base 
física da SEDURB.
VALOR DO ADITAMENTO: Em virtude da inclusão de postos 
acresce-se o valor de R$ 11.809,69 (onze mil oitocentos e nove 
reais e sessenta e nove centavos), ao valor mensal do contrato.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa especializada 
na contratação de serviços de vigilância armada.
VALOR DO CONTRATO: O valor mensal de R$ 6.940,31 ( seis 
mil, novecentos e quarenta reais  e trinta e um centavos) e 
valor total do contrato de R$ 83.283,72 ( Oitenta e três mil, 
duzentos e oitenta e três reais e setenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por 
60 (sessenta) dias, a contar de 24.09.2009 a 23.11.2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101.15.127.0125.4534  N.D: 

339037
FONTE DE RECURSOS: 0101
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

PORTARiA Nº.869/2009
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20527

PORTARiA Nº.869/2009, DE 13 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Eduirbe Castro de Araújo
Mat. 55588963/1
Cargo: Assessor Especial ll
Origem: Belém
Destino: Breves
Período: 17 a 18/08/2009
Nº. de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Para reiniciar as ações do PGIRS em conjunto com 
a prefeitura local com a apresentação do relatório do controle 
ambiental do galpão de triagem e avaliação do andamento do 
projeto visando à recuperação da área degrada, bem como 
avaliar o sistema de coleta seletiva e estruturar o contrato da 
cooperativa com a prefeitura.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARiA Nº 870/2009
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20529

PORTARiA Nº 870/2009, DE 13 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Roberto dos Santos Corrêa 
Matrícula: 57217311/1   
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Breves
Período: 17 a 19/08/2009                        
Nº. de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Acompanhar a equipe do social que irá fazer 
monitoramento do PTTS-Projeto de Trabalho Técnico Social – 
PAC.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARiA Nº 871/2009
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20530

PORTARiA Nº 871/2009, DE 13 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Gilmar Franco Mota
Matrícula: 54195705/2    
Cargo: Motorista
Origem: Belém  
Destino: Capitão Poço
Período: 21/08 a 22/08/2009                         
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica que irá ao referido 
município com a finalidade de fazer o monitoramento do PTTS – 
Projeto e Trabalho Técnico Social.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARiA Nº. 872/2009
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20533

PORTARiA Nº. 872/2009, DE 13 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Roberto dos Santos Corrêa 
Matrícula: 57217311/1    
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Breves
Período: 28 a 30/07/2009               
Nº. de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme 
memorando nº 1016/2009, para atender a permanência no 
município  no dia 30/07/2009.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20624 

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO, PUbliCADO NO 
DOE Nº 31440 DE 16/06/2009.

Nº DO CONTRATO: 034/2009 – SEDURb-PARÁ URbE
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB – OLIVEIRA TERCERIZADORA 
DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA- EPP/ MUNICÍPIO DE 
PACAJÁ.
ONDE SE LÊ: “DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101.15.451.1225.1515”
LEIA-SE: “DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101.15.451.1225.1555”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARiA DE DiARiA
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20541

PORTARiA Nº 644/2009
Nome: Ademir Pacheco de Araujo 
Cargo:  Engº Agrº
Período: 18 a 21/08/2009
Destino: Moju, Cameta, Mocajuba e Baião/Pa
Objetivo: Fiscalizar a implantação de agroindústria de 
processamento de mandioca conforme estabelecido no objeto 
dos convênios nºs. 055/07, 167-194-218/2008.

Valor: R$-472,50 (quatrocentos e setenta  e dois  reais e 
cinquenta centavos).

PORTARiA Nº 645/2009
Nome: Sidônio Bonifácio
Cargo:  Auxiliar de Atividades Agropecuárias
Período: 18 a 21/08/2009
Destino: Moju, Cameta, Mocajuba e Baião/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº Ademir P. de Araujo, aos 
referidos municípios.
Valor: R$-472,50 (quatrocentos e setenta  e dois  reais e 
cinquenta centavos).

NúmERO DE PUbliCAçãO: 20549
CONVÊNiO

Nº DO CONVÊNiO: 022/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e a Cooperativa dos Produtores Familiares do 
Projeto de Assentamento Rio Gelado e Região.
Objeto: apoiar a realização do Festival do Maracujá, conforme 
plano de trabalho elaborado pela CONVENENTE.
Vigência: 07/08/2009 a 31/12/2009.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4883/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 07/08/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Maria Brígida 
da Silva.

NúmERO DE PUbliCAçãO: 20543
TERmO ADiTiVO A CONTRATO

Nº DO TERmO ADiTiVO: PRimEiRO
Nº DO CONTRATO: 009/2009

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e o Sr. Jorge Quintairos Jacob.
Objeto do Contrato: Contratação de fornecedor de sementes de 
açaí CULTIVAR BRS-PARÁ, a fim de atender as necessidades da 
contratante.
Valor do Contrato Original: R$ 288.000,00 (Duzentos e oitenta 
e oito mil reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar local de entrega 
dos bens objeto desse contrato (item 4.1 da Cláusula 4ª do 
contrato)
Data da Assinatura: 11/08/2009.
Vigência do Aditamento: 11/08/2009 a 10/02/2010.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

ERRATA DE PORTARiA DE DiARiA
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20560

PORTARiA Nº 635/2009, PUbliCADA NO DOE Nº 31 482 
DE 13/08/2009

Onde se lê: Período: 14 a 15/08/2009
Leia-se: Período: 14 a 16/08/2009

PORTARiA DE SUPRimENTO DE FUNDOS
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20546

PORTARiA Nº 101/2009
Nome: Sidonio Bonifacio
Cargo: Auxiliar de Ativ. Agropecuarias
Objetivo: Para atender despesas de pronto pagamento com 
(travessia de balsa) durante  viagem aos municípios de Moju, 
Cametá e Baião.
ELEM./DESP.: 3390-33= R$ 50,00
Valor: R$ 50,00 (cinqüenta  reais)

PORTARiA DE SUPRimENTO DE FUNDOS
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20553

PORTARiA Nº 101/2009
Nome: Sidonio Bonifacio
Cargo: Auxiliar de Ativ. Agropecuarias
Objetivo: Para atender despesas de pronto pagamento com 
(travessia de balsa) durante  viagem aos municípios de Moju, 
Cametá e Baião.
ELEM./DESP.: 3390-33= R$ 50,00
Valor: R$ 50,00 (cinqüenta  reais)

PORTARiA
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20480

PORTARiA Nº 092 DE 12 DE AGOSTO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, 
Diretora Administrativa e Financeira, CPF nº 062.164.982-
15, matricula nº 14818/1, para responder pelo expediente da 
Secretaria de Estado de Agricultura, no dia 14/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 12.08.09
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES

PORTARiA Nº 0583, DE 12 DE AGOSTO DE 2009
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20510 

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-
membros a faculdade de promover a arrecadação de terras 


